
1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 028/SMSU/2022

TERMO DE CONTRATO Nº 028/SMSU/2022

PROCESSO: 6029.2022/0003739-4

PREGÃO ELETRONICO Nº 039/SMSU/2022

OBJETO: “Contratação de prestação de serviços de limpeza, asseio, conservação predial, limpeza

de áreas verdes, visando à obtenção de adequadas condições de salubridade e higiene, com a

disponibilização de mão-de-obra, saneantes domissanitários, demais materiais e equipamentos, e

ainda,  papel  higiênico,  papel  toalha  e  sabonete  líquido,  de  boa  qualidade  e  em quantidades

compatíveis com as necessidades dos locais”.

O  Município  de  São  Paulo,  por  sua  Secretaria  Municipal  de  Segurança  Urbana, inscrita  no  CNPJ  Nº

05.245.375/0001-35, com sede na Rua da Consolação, 1379 - 12º andar - Consolação, São Paulo, SP - CEP.

01301-000/SP,  neste  ato  representada  pelo  senhor  Secretário  Adjunto  ALCIDES  FAGOTTI  JUNIOR,

adiante  denominada  simplesmente  CONTRATANTE,  e  a  empresa  SKALA  SOLUÇÕES  EM  SERVIÇOS

EIRELI ME, inscrita no CNPJ sob nº 16.575.939/0001-14, com sede na Rua Bernardino de Campos, nº 713

– Centro – Indaiatuba – CEP: 13.330-260, neste ato representada por seu representante legal a senhora

DANIELA APARECIDA RIBEIRO DE LIMA CERQUEIRA,  RG nº 35.xxx.303 e CPF n° 345.xxx.xxx-61,

adiante  simplesmente  designada  CONTRATADA,  nos  termos  do  artigo  65,  inciso  I  da  Lei  Federal  nº

8.666/93 e alterações c/c a Lei Municipal nº 13.278/02, 14.145/06 e Decreto nº 44.279/03 e alterações,

têm entre si justo e acordado o presente Termo Aditivo, conforme segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA:

1.1 Fica prorrogado por 12 (doze) meses, contados a partir de 03/10/2023, o prazo contratual estabeleci-

do na Cláusula Terceira, subcláusula 3.1, com a aplicação do reajuste de preços previsto na Cláusula Quar-

ta, subcláusula 4.4, do ajuste.

CLÁUSULA SEGUNDA:

2.1 O valor total mensal reajustado é de R$ 246.942,17 (duzentos e quarenta e seis mil novecentos

e quarenta e dois reais e dezessete centavos),  perfazendo o valor  total  anual  reajustado de  R$

2.963.306,04 (dois milhões novecentos e sessenta e três mil trezentos e seis reais e quatro cen-

tavos).

2.2.  As  despesas  para  a  execução  deste  Termo  Aditivo  onerarão  as  dotações  orçamentárias  n.º

38.10.06.181.3013.2.192.3.3.90.39.00.00.1.500.9001.0

38.10.06.182.3008.2.112.3.3.90.39.00.00.1.500.9001-0  e

38.10.05.122.3018.2.369.3.3.90.39.00.00.1.500.9001.0,  respeitando-se o princípio da anualidade or-

çamentária.



CLÁUSULA TERCEIRA:

3.1 Ficam inalteradas todas as demais cláusulas e condições do Contrato nº 028/SMSU/2022.

E, por estarem assim justas e acordadas, foi lavrado este termo aditivo que, após lido, conferido e achado

conforme, é assinado pelas partes abaixo identificadas.

São Paulo, 02 de outubro de 2023.

CONTRATANTE

ALCIDES FAGOTTI JUNIOR
Secretário Adjunto

SMSU

CONTRATADA

DANIELA APARECIDA RIBEIRO DE LIMA CERQUEIRA

Representante Legal

SKALA SOLUÇÕES EM SERVIÇOS EIRELI ME

TESTEMUNHAS:

SKALA SOLUCAO 
EM SERVICOS - 
EIRELI:165759390
00114

Assinado de forma digital 
por SKALA SOLUCAO EM 
SERVICOS - 
EIRELI:16575939000114 
Dados: 2023.10.02 16:33:13 
-03'00'


